
УКРАЇНА
ДНІПРОПЕТРОВСЬКА ОБЛАСНА РАДА 

ДЕПАРТАМЕНТ ОСВІТИ І НАУКИ УКРАЇНИ 
КОМУНАЛЬНИЙ ЗАКЛАД ОСВІТИ 

"ТОМАКІВСЬКИЙ ПРОФЕСІЙНИЙ АГРАРНИЙ ЛІЦЕЙ” 
ДНІПРОПЕТРОВСЬКОЇ ОБЛАСНОЇ РАДИ”

вул. Шосейна, 10, смт. Томаківка, Дніпропетровська область, 53500, тел. (05668)2-23-98, 
факс (05668)2-23-14 е.таіі: 1ра178@і.иа РТЦ78@теІа.иа код ЄДРПОУ 02541852

Н А К А З

01 вересня 2023 р. смт Томаківка

Про функціонування української мови як державної 
в КЗО «Томаківський професійний аграрний ліцей» ДОР» 
на 2023-2024 навчальний рік

Керуючись Законом України «Про забезпечення функціонування української 
мови як державної», Законом України «Про місцеве самоврядування в Україні», 
Декларацією про державний суверенітет України, Законом України «Про 
ратифікацію Європейської хартії регіональних мов або мов меншин», Указом 
Президента України «Про Концепцію державної мовної політики», листом 
департаменту освіти і науки облдержадміністрації № 4422/211-23 від 24.08.2023, 
листа директорату професійної освіти від 14.06.2023 № 5/529-23 «Про забезпечення 
функціонування української мови як державної», з метою забезпечення поширення 
функцій та сфер застосування державної мови, розвитку української культури в усіх 
її проявах, формування цілісного національного інформаційно-культурного 
простору,

НАКАЗУЮ:

1. Педагогічним та технічним працівникам дотримуватись функціонування 

української мови.



2. Затвердити Програму розвитку та функціонування української мови як 

державної в усіх сферах суспільного життя у КЗО «Томаківський професійний 

аграрний ліцей» ДОР» на 2023-2024 навчальний рік (додається).

3. Викладачам, майстрам в/н та технічним працівникам закладу освіти під час 

взаємодії з батьками, учасниками освітнього процесу та між собою 

спілкуватись виключно українською мовою.

4. Ознайомити педагогічних працівників з Програмою розвитку та 

функціонування української мови як державної.

5. У разі недотримання Закону України «Про державну мову в закладах освіти» 

ознайомлені з наказом несуть особисту відповідальність.

6. Контроль за виконанням даного наказу залишаю за собою.

Директор Валерій ФІЛЬ

Ознайомити:
Світлану РУСАНОВУ 
Світлану ЛИТОВЧЕНКО 
Олену ДОВЖЕНКО 
Олега ОКСЕНЮКА 
Валентину КОЗИРЯЦЬКУ 
Дарію КУЛИК 
Каріну ПАВЛЕНКО 
Ірину ЖДАН
Володимира КРАСНОКУТСЬКОГО 
Валентину ФЕДОРЕНКО 
Анатолія РЯБОВОЛЕНКА 
Тетяну САВЕНКО 
горя ЕРИНЯ 

Наталю ТРЕТЯК 
аталію СИСОЛЯТІНУ 
адима ІВАНЧЕНКА 

Наталю ДЗЯЗЬКО 
Віктора ОНОПРІЄНКА 
Станіслава ЖОВНІРЧУКА 
Володимира ПАНЧЕНКО 
Юрія КОРОТКОЕО



ПРОГРАМА РОЗВИТКУ І ФУНКЦІОНУВАННЯ УКРАЇНСЬКОЇ
МОВИ

на 2023-2024 роки

у Комунальному закладі освіти «Томаківський професійний 
аграрний ліцей» Дніпропетровської обласної ради»

І. Загальна характеристика

Програма розвитку і функціонування української мови на 2023-2024 роки у 
комунальному закладі освіти «Томаківський професійний аграрний ліцей»
Дніпропетровської обласної ради» (далі -  Програма) є однією із програм освітньо- 
культурного розвитку закладу освіти, розроблена на виконання вимог ст.10 Конституції 
України, Закону України «Про забезпечення функціонування української мови як 
державної», Закону України «Про місцеве самоврядування в Україні», Декларації про 
державний суверенітет України, Європейської Культурної Конвенції, Закону України «Про 
ратифікацію Європейської хартії регіональних мов або мов меншин», Указу Президента 
України «Про Концепцію державної мовної політики».

Програма визначає основні напрямки, пріоритети, завдання розвитку української мови 
на 2023-2024 роки, конкретизує механізми, основні заходи реалізації, терміни, прогнозовані 
обсяги фінансового забезпечення виконання Програми.

Сучасна мовна ситуація в Україні є результатом наполегливого, планомірного та 
систематичного тиску проти української мови, ідентичності та державності. Різні імперські 
режими протягом останніх чотирьох сторіч послідовно проводили політику обмежень, 
переслідувань, заборон української мови, культури, а то й будь-яких форм українського 
національного життя.

У перші роки незалежності України були досягнуті певні успіхи в утвердженні 
української мови як державної. Розширилась сфера її вжитку в установах та організаціях, в 
освіті, в науці; з’явилось більше україномовної преси й книжок; у закладах вищої освіти був 
впроваджений обов’язковий іспит з української мови й обов’язковий курс ділового 
українського мовлення, обов’язковим стало НМТ з української мови. Проте впровадження 
української мови як державної у публічній сфері не було до кінця послідовним і не 
супроводжувалось системними заходами.

Політика «відсутності мовної політики» в умовах України, де позиції своєї мови і 
культури ослаблені, внаслідок тривалого періоду дискримінації, спричинила домінування 
російської мови в мовно-культурному та мовно-інформаційному просторі України, 
перетворила мову на суржик, на мішанину українських та російських слів, кальок, 
необгрунтоване вживання іншомовних слів, коли їм є цілком повноцінні відповідники в 
українській мові.

У КЗО «Томаківський професійний аграрний ліцей» ДОР» є потреба в подальшій 
активізації цілеспрямованої роботи щодо забезпечення належного використання державної 
мови.



Заходи Програми передбачають передусім підтримку й розвиток чинних громадських 
ініціатив, освітянських та журналістських починань. Реалізація заходів Програми 
передбачає популяризацію української мови, культури та історичної пам’яті української нації 
через найширший спектр просвітницьких, культурних, освітніх, науково-практичних та 
інформаційних заходів, сприятиме зміцненню україномовного національно-патріотичного 
середовища.

II. Мета та завдання Програми

Метою Програми є створення оптимальних умов для реалізації конституційних 
гарантій на вільне функціонування української мови, створення домінантного 
україномовного простору у КЗО «ТПАЛ» ДОР», виховання любові, поваги, шанобливого 
ставлення до української мови, культури, дотримання норм законів України щодо 
забезпечення культурно-мовних прав громадян.

Основними завданнями Програми є:

- зміцнення статусу української мови як державної;
- забезпечення використання української мови в усіх сферах суспільного життя;
- посилення функції державної мови, як об’єднуючого і консолідуючого чинника в 

суспільстві, засобу зміцнення державної єдності України;
- створення необхідних умов для утвердження української мови, набуття нею рис 

престижності, перспективності та авторитетності;
- визначення та здійснення заходів для стимулювання глибокого вивчення 

української мови;
- сприяння поширенню теле-, радіопрограм та соціальних мереж, які пропагують 

кращі досягнення української культури, знання української мови, історії та її видатних 
діячів.

III. Очікувані результати

Виконання Програми забезпечить:
- практичну реалізацію статті 10 Конституції України щодо всебічного розвитку і 

функціонування української мови в усіх сферах суспільного життя;
- підтримку представників закладу освіти, які сприяють розвитку української мови, 

культури, історичної свідомості;
- розширення функціонування української мови в освіті та науці;
- підтримку україномовних видань, науково-популярних розробок, предметом 

дослідження яких є українська мова;
- сприяння пропагуванню серед учасників освітнього процесу кращих зразків 

творчої спадщини діячів культури України.

IV. Обгрунтування шляхів і засобів розв’язання проблем Програми

Розв’язання проблеми можливе шляхом:
- реалізації державної політики, як пріоритетного засобу розвитку української мови в 

КЗО «Томаківський професійний аграрний ліцей» ДОР»;
- здійснення системи заходів щодо популяризації української мови.



V. Очікувані результати

Виконання Програми забезпечить:
- практичну реалізацію статті 10 Конституції України щодо всебічного 

розвитку і функціонування української мови в усіх сферах суспільного життя;
- підтримку представників освітніх, мистецьких колективів, громадських 

об’єднань, талановитих місцевих літераторів, які сприяють розвитку української 
мови, культури, історичної свідомості;

- розширення функціонування української мови в органах місцевого 
самоврядування, засобах масової інформації, в побуті, торгівлі, культурі, освіті та 
науці;

- підтримку україномовних видань, науково-популярних розробок, 
предметом дослідження яких є українська мова, література і культура та випуск 
видань українською мовою;

- сприяння пропагуванню серед населення кращих зразків творчої спадщини 
діячів культури України.

VI. Обгрунтування шляхів і засобів розв’язання проблем Програми

Розв’язання проблеми можливе шляхом:
- реалізації державної політики, як пріоритетного засобу розвитку 

української мови у ліцеї;
- здійснення системи заходів, щодо популяризації української мови.


